## XXVII.

*Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: benefacite qui oderunt vos. Mat. 5.*

**C**onsidera videri tibi posse non modò durum, sed ferè supra vires humanas, ut ames eum, qui tibi vult malè, eidemque benefacias. *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos.* eò quòd natura plane tibi dicitur contrarium. Sed non ita est. Si Christus præciperet, ut ames, qui tibi malè vult, & benefacias ob hæc ipsam causam, quia tibi vult malè, haberes causam difficultatis. Sed non hoc dicit. Dicit autem, ut hoc facias, quia ipse præcipit: *Ego autem dico vobis.* Et quid non fieri potest per Christi gratiam? En quot martyrum milliones per hanc gratiam cõsecuti sunt, ut inter flamas gestirent, inter secures gauderent, inter feras

exultarent? & hoc sine dubio videtur esse, quas illis gratia sublestrabat. Et tamen nihil omnino vult contrarium instinctui Naturæ, quia Natura nobis dicitur, ut in gratiam Principis nostri, in gratiam tantum factoris, qualis nobis Christus est, læti & hilares vel ipsi morti occidamus. Et hinc vides potuisse Christus sine offensa Naturæ dicere: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos.* præsertim cum præcipit: *Ego dico.* Porro dum præcipi etiam debet suppeditare vires adimplendi præceptum, id est, gratiam. Gratia verò potest triumphare de Natura. *Omnia possum in eo, qui me confortat.* Phil. 4. v. 13. Ceterum quæ

ut illius præceptum dari unquam poterit? Inge cuius esse licitam privatum vindictam. quid fiet Mundus, nisi salus ferarum? quæ perturbationes, quæ contentiones, quæ damna sequerentur? At si vindicta prohibetur, necessarium est præcipi amorem; quis odisse, neque vindicare, est gravissima poena damnatorum.

2. Considera illos, qui tibi sunt inimici, omnes odisse, sed non omnes, qui te oderunt, esse inimicos. Inimici proprie sunt, qui aperte oderunt: *Inimici mei dixerunt mala mihi.* non solum de me, sed mihi. Psal. 40. v. 6. Hoc posito, vide, quam Cælesti prudentiâ locutus sit Dominus, cum tibi mandavit, ut amares inimicos, & benefaceres his, qui te oderunt quidem, sed odium non produnt, quales sunt illi, qui ad distinctionem inimicorum sub isto vocabulo osorum continentur. Benefacere illi, qui aperte odit, qualis est Inimicus, non semper succedit bene. Sæpe ille dedignabitur beneficium, repellet, rejiciet, teque etiam crudè habebit, cum illum blandè tractabis. At amor semper succedet. ideo aiebat Christus: *Diligite inimicos vestros.* E contrario is, qui te odit, sed odium dissimulat, libenter beneficium tuum acceptabit ob hanc ipsam causam, ut odium magis tegat. & ideo quoad istum non tantum amor, sed & beneficiū habere locum potest. Idcirco dicebat Christus; *Benefacite his, qui oderunt vos.* Ceterum æqualiter etiam amandus est, qui te odit, & beneficio afficien-

us inimicus. Christo autem dicere placuit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos,* ut eum præcipiendi modum usurparet, qui esset aptior ad tollendum, quidquid excusationis esse potest.

3. Considera, quid sit illud, quod Christus exigit, dum mandat, ut amore sui inimicum diligas. *Diligite inimicos vestros.* non exigit, ut in illo diligas eam voluntatem malignam, illum sentienti, & agendi modum, quo inimicus constituitur: nam hic amor non solum esset vitiosus, sed ipsum vitium. Exigit, ut diligas, quod in ipso superest, boni, nempe, quod proximus tuus esse non desinat, etsi peccator existat: & ut amando ut proximum consequenter ames, sic ut te ipsum, desiderando illi amicus & constanter, quidquid veri boni tibi ipsi desideras. *Dilige proximum tuum sicut te ipsum.* Sed nota, duobus modis te posse alicui velle bonum, universum & singillatim. Est igitur præcepti, ut in communi bene velis etiam inimico, quia si exempli causa pro omnibus alijs ores universum, non licet ipsam excipere. *Latum mandatum tuum nimis.* Pl. 118. Præceptum amoris tam amplum est, ut omnes complectatur. Sed non est præcepti, ut illi desideres hoc bonum singillatim, nisi occasio se offerat. Studiosè quarere occasionem est Consilij. Ad hæc, dum Christus exigit amorem Inimici, etiam requirit signa vel indicia amoris; aliàs quis esset hic amor tuus? scisne, qualis sit amor,

amor, quem Christus suis fidelibus præscribit? Est amor, qui nos unit quasi membra unius corporis. Sed ad hoc non sufficit internus amor, requiritur etiam externus. an non ille dedit Christianis eum propriam tesseram amorem reciprocum? *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* quæ verò tessera hæc foret, quam tu studiosè sub pallio occultares? necesse est, ut illam prodas. Sed hinc adverte itidem duo inveniri genera signorum. quædam sunt communia, alia specialia. Communia, qualia sunt illa, quæ tu usurpas erga alios ex ratione aliqua communi, erga popularem, quia popularis est, erga con sanguineum, quia consanguineus est, erga vicinum, quia vicinus est, est præcepti, ut etiam præstes inimico, qui comprehenditur sub illa communi ratione patriæ, parentelæ, viciniæ, nec licet illa negare eo tantum ex capite, quod sit inimicus. Particularia, qualia sunt, quæ tu usurpas erga alios ex ratione peculiaris amicitia, convivendo, conversando, & alia ejus generis faciendo, univ ersim loquendo sunt consilij, non præcepti, nisi his negatis casu aliquo grave scandalum nasceretur. His ita positis vide tantisper, quæ sit animi tui dispositio, qui fortè nondum potes deponere rancorem, saltem perfectè. Ne dicas te ignovisse, ne, inquam, hoc dicas; quia satis non est, nisi etiam commonstros. Christus præcepit, si in ipso actu, quo munus a-

liquid offers ad altare, memineris voris adversus fratrem tuum, & vadas reconciliari fratri tuo, & tum ad offerendum munus revertaris. *Relinque munus tuum ante altare, & vade reconciliari fratri tuo.* Mat. 5. gnum igitur est, non sufficere reconciliationem internam, nam ita fieri potest ad altare, dum manum fertur, necessarium est adjungi et externam. Et hoc est, quod Christus exigit, cum dicit: *Dilige munus vestros.* Vult, ut ames inimicum more tam interno quàm externo est amor necessarius inter Christianos. Primus absque altero Barbarus mittatur.

4. Considera, quid sit istud, quod Christus pariter requirit, cum dicit, ut beneficias odio habenti. *Benefacite his, qui oderunt vos.* Vult, ut tua dilectio non sit instar illiusdaneæ, quam olim vidit in campo poram sed sterilem. talis si fuerit, maledicet, quia à Christianis expectatur fructus, & fructus quidem similes, qui à ficulnea petebantur intempertivi, hoc est, difficiles. Si lesni habeas, vè illis! nam maledicet. Sed qui sunt in casu nostro hi fructus duo sunt genera beneficiorum, unum negativum, alterum positivum. Negativum est non offendere eum, qui nos offendit. *Dilectio proximi non operatur.* Rom. 13. Positivum est illum defendere DEUM ipso precando, dando veniam, condonando, & illa saltem auxilia præ-

ando, quæ citra nostrum damnatum præstari possunt. *Benefacite his, qui oderunt vos.* Solum adverte Negativum esse præcepti, Positivum consilij, nisi in ijs casibus, quibus illi tale beneficium præstandum esset, etiam inimicus non esset. tunc enim negare illi non potes ex eo capite, quod sit inimicus, si neges, jura offendis, & sumis vindictam. quamvis cui libentius quam inimico tuo beneficias? hæc quippe sunt beneficia gloriosa, hæc utilia, hæc jucunda. Gloriosa, inquam, nam si beneficias amanti, quæ gloria tua? nonne & Ethnici hoc faciunt: gloria est imitari Patrem illum Cælestem: qui solem suum facit oriri super bonos & malos. Matr. 6. Utilia vero, quia nullum beneficium amico præstitum, ceteris paribus, tantum meriti tibi pariet, quantum id, quod inimico exhibetur. Jucunda denique, quia nulla alia tam solidâ consolatione animam implebunt, ut desint cetera, hoc modo mille tricis, mille perturbationibus & miserijs te evolvet. Unde lex ista admiranda dandi veniam potius facta est in favorem dantis, quam accipientis. Beatum te, si perfecte adimpleveris.

5. Considera dubitari posse, quid sit majus amare eum, qui tibi vult male, an illi benefacere? Manifestum est, si adversario beneficias ex amoris impulsu, te majus aliquid præstare, quia beneficium includit amorem. Sed absolute loquendo plus est amare, quam benefacere, quia beneficium heri potest varijs ex causis naturæ fa-

cillimis, ex fastu, ex arte Politicâ, caliditate, cupiditate lucri, & aliquando etiam furore: ut amare non potes nisi ex amore, & quoniam illo? ex amore DEI, cui tantopere sumus obligati pro eo, quod nos creaverit, quod nos conservet, quod in Cruce pro nobis mortuus sit. unde vides in antiqua lege datum esse præceptum expressum beneficentiæ erga inimicos, sed non benevolentiam. datum est præceptum beneficentiæ, quia in mandatum illis fuit, ut viam monstrarent, ut cibum & potum ministrarent, ut etiam in levando jumento opem conferrent: si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis eum eo. Ex. 23. v. 5. sed non datum est præceptum benevolentiam: quia dictum equidem fuit: non oderis fratrem tuum in corde tuo. Lev. 19. sed plus non est additum. gloria ista, ut tam disertis verbis diceretur: Diligite inimicos vestros, Christo fuit reservata: Ego dico vobis. Et hæc forte præcipua causa fuit, cur mandatum istud dilectionis novum appellaret. *Mandatum novum do vobis.* non quod novum esset quoad substantiam, sed novum, quoad modum loquendi, nunquam à prioribus retro seculis auditum fuit: Diligite inimicos vestros, nam voces istæ terrere poterant, quando illas amor Christi nondum poterat mitigare.

## XXVIII.

*Vidi impium superexaltatum, & elevatum supra cedros Libani, sicut sivi, & ecce non erat. quasi sivi eum, & non est inventus ejus. Pl. 36. v. 35.*

1. **C**onsidera aliam esse *Exaltationem* impij, de qua hoc loco dicitur, & aliam *Elevationem*. Exaltatio est honor ille externus, qui impio habetur, ille applausus, illa aura popularis, illæ recreationes, dignitates, opes, fortuna. *In medio populi sui exaltabitur.* Eccl. 24. v. 3. Elevatio est illa interna superbia, quam impius animo concipit ex eo honore licet extrinsecus adveniat. *Elevatum est cor tuum in decore tuo.* Ezech. 28. v. 17. Exaltatio elevationem præcedit, quia impius primò se circumspicit in illa sua gloria, & tum se extollit, quasi illa sibi sit debita. Sed aliàs non est debita: unde non dicitur, quòd sit Exaltatus, sed superexaltatus: *Vidi impium superexaltatum.* quia semper est exaltatus supra meritum. & sic nulla inveniri potest exaltatio impij, quæ non sit superexaltatio. & tamen, quis credat? usque ad eò excæcatur reflexione illius externi splendoris, quo ambitur, illius purpuræ, illius auri, illius famulitij & pompæ, ut non solum istis se dignum æstimer, sed etiam dignioribus lupparem. & ideo adjungit Psalmista, quòd viderit impium elevatum *sicut cedros.* Cedrorum reverà sum-

mus est honor, sed eum sibi mittunt flores, sunt fecunda, proferunt tam præstantes quam pios, ad eò ut si unus maturet, jam novus germinat. cum exaltatio impij non producat ultimum, saltem, qui alicujus mortis sit, & tamen intus se pares recipit, maxime frugiferis. *Sicut Cedros Libani* similis se credere, quòd se mortales arbitrentur. unde non dicitur utcunque *sicut Cedros*, sed *Cedros Libani*, quia istæ omnium sunt obnoxia corruptioni. An vides, ut se gerant isti Magnates mundi, uti nos illos appellamus? nunquam essent morituri; ita illam suam pecuniam, quasi nunquam esset deserenda: ita dignitates ministrant, quasi nunquam essent deponenda: ita corpori suo immo blandiuntur, quasi non etiam spiritus aliquando futurum esset eica verbum. Atque hoc est, quod accipere significare voluit Propheta Regius, cum dixit: *Vidi impium superexaltatum & elevatum sicut Cedros Libani.* Cæpendio dicere voluit, eum à se videri tam intus quàm foris ad eò superbia

quasi foret immortalis. sed expecta-  
parum, & videbis, quis futurus sit.

2. Considera, ad hoc videndum  
opus non esse longâ expectatione. quia  
omnis gloria hæctenus descripta est  
pompa scena, quæ momento vertitur:  
*Transivi, Ecce non erat.* Apelles A-  
lexandrum pinxit fulmine armatum,  
ut ostenderet, quantâ celeritate tan-  
tam mundi partem peragrasset. sed  
molius hoc modo depinxisset ad de-  
monstrandum, quàm citò evanuerit.  
numquid cernis quotidie, quàm brevis  
sit istorum Grandium felicitas? *Transi-  
vi*: uno passu progredieris, *Ecce!*  
in ictu oculi, in momento temporis, &  
*ecce non erat.* non modò non est, sed  
*non erat*: quia talis felicitas semper  
transiit cum ipso tempore, quod est a-  
deo rapidum, ut si rationem inire velis  
ranquam rei præsentis, jam præterive-  
rit. *Caudium hypocrita ad instar pun-  
thi.* Job. 10. Expende tantisper, ubi  
nunc sit gloria superbiorum, quos ipse  
mòlti ævo tuo, in tanto plausu, tantâ  
gloriâ, & magnitudine, numquid eva-  
nuit instar fulguris? *Quæ est vita ve-  
stra? vapor est ad modicum parens, & de-  
inceps exterminabitur.* Jacob. 4. v. 14.  
Dicendum ergo non modò non est, sed  
*non erat*, quia erat gloria frivola, glo-  
ria falsa, gloria apparens. *ad modicum  
parens.* non hoc erat, quod præfere-  
bat, & per consequens *non erat.* illa  
sola est gloria, quæ semper talis erit,  
gloria virtutis. *Gloria nostra hæc est,  
testimonium bonæ conscientie.* 1. Cor. 1.  
v. 12. Illa gloria, quæ deficit, qualis  
est gloria vitii, cum fuit, ne quidem  
fuit vera gloria, quia in se ipsâ non erat

gloria quoad rem, sed imaginaria tan-  
tùm. & quis dicat imaginariam glo-  
riam esse reverâ gloriam? eum, qui  
hoc dicit, etiam concedere necesse est,  
gloriam esse, quâ in somno fruitur,  
dum sibi in solio constitutus videtur.  
& tu ejus amore capieris? non mira-  
re, non æstima, non affecta, ut quæ nec  
aspici digna est: *Quasi qui prosequi-  
tur ventum, sic es qui ascendit ad visa  
mendacia.* Eccl. 34. v. 2.

3. Considera, quàm sapienter Psal-  
mista dicat, se transivisse, cum videret  
falsam gloriam impiorum: *Transivi.*  
non substitit ad eam contemplandam:  
unde non dicit: *Aspexi impium,* sed  
*vidi.* quia fortè casu vidit, etiam cum  
nollet. cujus rei indicium est, quòd  
vix viderit, & illico præterierit: *Trans-  
sivi.* & ecce fructum, ex hodiernâ me-  
ditatione hauriendum, non attendere  
ad prosperitatem impiorum, sed transi-  
re: *Transivi.* quia si sistas, tæque  
figas in obrutu, mox periculum incur-  
res mille malorum, ne accuses Provi-  
dentiam, ne murmures, ne malignitas  
placeat, ne peniteat virtutis, imò ne  
subeat amor similis prosperitatis, quæ  
tibi non convenit. sicut illi accidit,  
qui alterius uxorem considerat, cum  
est venusta. *Speciem mulieris aliena  
multi admirati reprobi facti sunt.* Eccl.  
9. v. 11. Quid igitur faciendum, cum  
fortè in oculos incidit? insistendum  
via, & tacitè orandus DEUS: *Aver-  
te oculos meos, ne videant vanitatem.*  
Pf. 118. v. 27. non subsiste ad contem-  
plandum rhedas illas speciosas, quæ  
damnant aurum, quo undique rotæ  
fulgurant, ut potius in luto hæreat,  
quàm

quàm sacrīs splendeat Altaribus. non subsiste ad famulorum gregem, quibus alendis tantum consumitur, ut tempore famistor pauperibus panis desit. non subsiste ad luxū vestiū, quib⁹ ampliandis tantū impenditur, ut tot pauperib⁹ pannus desit tempore frigidis. non subsiste ad conspiciū tot equorū, quorū stabula majore munditie curantur, quàm fortē tēpla, unde isti accipiūt reditus ad alendos equos. Ah quàm molesta sunt hæc spectacula vero Christiano! Ideo citò transi, uti faciebat, qui dixit: *Transivi*. & quorsum ibis? Ibis ad contemplandum animo sepulchrum, cui omnis illa gloria brevi inferetur. Ibis à sepulchro, ubi corpora miserorum computelescunt, ad contemplandū barathrū inferni, ubi illorum animæ cruciantur. Ibis denique à barathro inferni ad contemplandam gloriam Paradisi, ubi illis nunquam dabitur habitare, ne cogitatione quidem, nisi ad augendam rabiem, quā jam aliā nimirū quantum flagrant. O quàm salutavis erit hic transitus, si facere illum noveris. tunc enim verò tantò majore ratione dicere poteris: *Transivi*, & ecce non erat, quia nemo melius intelligit vanitatem temporalium, nisi qui ab his transit ad cogitationem aeternorum. *Transivi ad contemplandam sapientiam, & vidi, quòd tantum præcederet sapientia stulticiam, quantum desert lux à tenebris.* Eccl. 2. v. 12.

4. Considera hunc ipsum Davidem, qui subsistere noluit ad contemplandum impium, quem in fastigio fortunæ positum casu vidit, sed transit, vix

transendo advertisse, quòd desit & repente ad eum quarendam fuisse: *Quæsi eum*, quare in insigne nobis traderet doctrinam quam noxia est contemptu proutitatis humane, cum est præfens, utilem esse posse, cum hæc tran- Tunc demum cognoscitur, quid sit. Vade igitur, quare in terra, postquam decesserit. *Quæsi eum, & non est locus ejus*. abhi aiebat Pfaltes, *huc posuim, & non erit peccator quæret locum ejus, & non invenies non invenies eum in eo loco*. Quæ inter illa superba palatia, quæ habitabat: *& non invenies*: in illis artibus, *& non invenies*: in illis beneficiis, *& non invenies*. in illis non invenies, & ut verbo dicam, tibus cumq; locis, in quibus suas erant sectari delicias, & non invenies quòd plus est, jam dicit se nec invenisse locum: *Non est invenies ejus*. quia non solum debent Principes; sed & ipsi Principatus nunc est illa tam decantata Montium Romanorum, Medorum, Macedonum, Assyriorum? nec civitates dem inveniuntur, quibus illorum monarchæ dominabantur, ne dum totum disputavit instar somni. *Pro somnium volans non invenies*. Job. 20. v. 8. Viden' igitur, quam sit felicitas mundanorum? & hanc rati- juvat contemplari? Contemplare si ita lubet, sed eā lege, ut suspensio- judicium, ut in statuis, scripturis, de- liis arte factis fieri solet, donec

finiatur. XXIIII

## XXIX.

*Inis est ut mors dilectio. Dura, sicut infernus, amulatio. Cant.  
S. v. 6.*

Considera nomine Dilectionis intelligi amorem, quo ipse flagrare debes erga DEUM. per Amulationem illud desiderium, quo ardere debes, ut eundem ament etiam alii. *Qui audit, dicat: veni. Apoc. 22. v. 17.* quia Amor Dei longè diversus est ab amore hominū. si vehementer hominē amas, cupis equidem ut ametur, sed non à multis, quia metuis, ne, si nimium augeantur amatores, illum tibi auferant: & idèd sepe parcus es in laudandis ejus prerogativis, & vulgandis, ne ipse tibi facias rivales. non ita, si DEUM ames. velles, ut illum omnes diligerent. *Omnes gentes cognoscant, quia tu es DEUS, & non est alius præter te. Judith. 9. v. 19.* Er ratio est, quia homo tibi charus cor habet limitatum. si multi sint, quos reamet, tantò minus tibi indulgeat amoris, necesse est. DEUS verò cor habet immensum. *secundum magnitudinem ipsius, sic misericordia illius cum ipso est. Eccli. 2. v. 23.* Tantum habet amoris pro uno solo, cum omnes diligit, quantum habet pro omnibus, cum unum solum amat. *Deus in omnes, qui invocant illum. Rom. 10.* Arque ita non est, quod timeas, illum minus amaturum, si pluribus innotescat, potiùs confide amaturum magis. Jam ergo ista dilectio erga DEUM quoad fortitudinem Morti

comparatur: *Fortis ut mors dilectio.* Ista amulatio, seu zelus gloriæ Divinæ quoad duriciem inferno comparatur. *Dura sicut infernus amulatio.* Utraque ex æquo procuranda est, si desideres esse gratus DEO. at ubi dilectio non præcedit, non poterit suscitari amulatio. quia tantum desiderabis, ut DEUS toto corde ametur à populis, quantum diliges hoc genere dilectionis, quæ dicitur fortis ut mors; quia prior mors est, posterior Infernus. & non prior infernus, mors posterior. *Mortuus est dicitur, & sepultus in inferno.*

2. Considera fortitudinem mortis terribilem in nulla te magis elucescere quàm in virtute separandi: *siccine separas amara mors?* quia non solum dividit sed planè avellit ab omnibus, quibus hæres maximè adstrictus, & momento avellit. Avellit à patriâ, à sanguineis, ab amicis, à commoditatibus, ab officiis, ab honoribus, & ita de ceteris discurrendo. imprimis verò mors te separat, & avellit à te ipso: quia facit divisionem illam tremendam, quæ nullâ vi aliâ fieri potest, divisionem inquam, corpus inter & spiritum. ô quàm arcto fœdere hæc dno colligantur! & tamen ea mors separat. Istud omnino est, quod efficere in te debet amor DEI tui. unde Christus agebat.

Hh

bat.

bar. *Putatis, quia pacem veni dare in terram? non dico vobis sed separationem.* Luc. 12. v. 51. Quid igitur tibi videtur ille hactenus effecisse? o quot adhuc vincula supersunt, quibus adstringeris non corpori tantum, sed honoribus, sed opibus, ceterisque frivolis terra bonis! Quale ergo dubium esse potest amorem tam fortem nondum invenisse aditum in corde tuo? *Fortis est ut mors dilectio.* nihil omittit, quod non separet si vel unum superest, cui adhaeres, non est, qualem esse oportet: non est mors. nam ista est mortem inter & morbum differentia, quod morbus unum bonum relinquit, alterum tollat. tollit visum, & relinquit auditum, aut vice versa. & si ambo tollat, alium relinquit sensum saltem internum. non ita mors. haec enim tollit omnia, & ut talis momento operatur. Cave igitur, ne falso existimes te habere amorem DEI, si etiamnum affigeris ulli rei creatae: quia vera dilectio non dicitur fortis ut infirmitas mortifera, sed ut mors ipsa: *Fortis ut mors dilectio.*

3. Considera necessarium omnino esse, ut dilectio tam fortis, quam diximus, emulationem praecedat. quia nisi prius separetur ab rebus omnibus creatis, quae te possident, fieri nequit, ut serio attendas lucro animarum. Ad hunc finem necesse est nec patriae habere curam, nec cognatorum, nec amicorum, nec commoditatum, nec officiorum, nec honorum. *Cum placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae, ut evangelizarem illi in gentibus,*

*continuo* (non paulatim, non, sed subito) non a quieti carni & sanguini. 1. Imò necesse est nec corpori eadem habere rationem, sed idem generositate exponere omni omni discrimini, conjiciendo in manus DEI, quasi mortuum, illi more, qui, dum viverent, illud quam amasse dicuntur. *Non derunt animas suas usque ad mortem.* poc. 12. v. 11. si nimia corporis licitudine tangaris, fieri non possit illud serio incites ad venatum rerum maxime perditatum. In fervens emulatio progreditur plura. nam si fortis est ut mors dilectio dura est sicut infernus emulatio. infernum hic aliqui sepulchrum ligunt juxta illud: *Vita mea in appropinquavit.* Pf. 87. v. 8. sed melius alii, qui per nomen inferni intelligunt infernum verum, seu damnatorum. *Infernus subter turbatus est.* Is. 14. v. 9. is, quomodo dicitur infernus durus. *Durus infernus emulatio.* Verum si hunc cum capere perfecte velis, per omnes omnes daemones intellige, sunt pars praecipua inferni. *Meum ero inferne.* Os. 13. v. 14. quantum daemones laborent, ut rapiant animas? Tantumdem reque laborare decet, ut eas ipsas. Haec meo quidem iudicio opus est loci hujus explicatio: sed quia curatius examen postulat, placet alterum transmitti diem, in quo etiam ex capite perquam accidat portuna.

XXX.

## S. Catharina Senensis.

*Dura sicut infernus amulatio.* Cant. l. c.

1. Considera incredibile esse rabiem, quæ dæmones animas celorapere laborant. Hos affligit, cruciat, torquet, consumit, & ideo dura est seu molesta. *Missus sum ad te durum nuncius.* 3. Reg. 14. v. 6. & talem omnino zelum esse oportet eas animas celo asserendi, quas infernus nititur avertere. oportet esse Durum, hoc est, talem, qui tibi intrus nullam requiæ concedat, sed contristat. *Dura sicut infernus amulatio.* Talis erat zelus Christi servatoris nostri, qui non indultit, ut triginta trium annorum spatium vel semel notatus esset ridere, plangere verò sapissimè. *Totà die contristatus ingrediebar.* Pf. 37. v. 7. Atque hoc est, quod tu quoque in corde tuo debes procurare: quia verus servus non tantum ipse Dominum suum non vult offendere, sed neque tolerare potest, si alii offendant. *Vidi prævaricantem, & rabesceram.* Pf. 118. Hunc si habeas, plurimum compensabit eas dotes, quibus cares. *Indignatio mea ipsa auxiliata est mihi.* II. 63. v. 5. Careas eloquentiâ, careas eruditione, careas gratiâ dicendi, cuncta supplebit sancta hæc indignatio adversus peccatum. Catharinam aspice, quam hodie colimus, numquid erat femina, egena, vulgaris? & tamen quot

illa præstantes viros superavit in servandis animabus? sed quomodo superavit? vi eloquentiæ? vi eruditionis? haud sanè: sed vi indignationis, quam contra peccatum concepit. *Acut duram iram in lanceam.* Sap. 5. v. 21. Hæc ira fuit hasta, quæ tot clades intulit inferno: Ira acerba, ira affligens, ira in torquendo & cruciando ejus animo non ab similibus iræ suorum inimicorum. *Dura sicut infernus amulatio.* & quid prohibet etiam te istâ exardescere?